f. Ad talibus conclusione et renuntiatione mandat iudex pri  
bus qd oes allegationes et defensiones factas super his in scriptis  
s. assignent super quibus ipse intendit mature deliberare. atq; pto  
consuleretur. cui mox in inscriptis per partes tradite fuerunt ut de co  
sue. ad nostram et xx. di. esto subiectus. Nec non mandauit utrig; pri  
qd cum ipse habeat consulere sapientes. et iurisperitos super toto p:  
cessu qd infra spacium diei unius qui est xvij. apl. vel debeat concordare

de consiliariis eligendis. vel q̄ eidem iudici debeat in inscriptis as  
signare quos suspectos habeant. et sic apud acta scribi fecit ut iij. q.  
v. Quia suspecti Partes vero eidem responderunt dicentes. Sapiēs  
iudex neminem habemus suspectum. quarum partium dictū iudex  
ipse scribi fecit apud acta.

v Nde salomō reexemplato toto processu super eo incepit pitoy  
consulere quid iuris sit de processu. Et primo vulpinianum,  
Secundo sceuolam et subsequenter alios iuris compositores. quomō  
et quid de processu eis videretur. et qualiter sit in dicta causa pñūci  
andum. qui periti recensentes totum processum. et eum plene discu-  
tientes consuluerant dicto salomonis hoc modo fore pronunciandum  
super eo. quia cū ī isto processu sint due questiones principales vide  
licet prima emergens et alia incidentis. sic plene cognitum et pbatū.  
tamen super principali erat pronunciandū. quia eo ipso q̄ pñūciat  
super principali. satis intelligitur esse pronunciatiū super incidenti.  
vt. C. de ordi. iudi. l. i. et iij. de ordi. cog. c. i. et nota inno. in e. cum  
inter de electis Quorum habito consilio moyses suppliciter instabat  
ut sententia feratur. et q̄ partes ad eandem audiendam pemptorie  
citarentur ut de re. iudi. causamq; Sed salomon instanter requisit  
mandauit actorum scribe partium peremptorie fieri citationem in  
hac forma ut sequitur infra.

I Alomō rex hierusalem. atq; a diuina sede spiritualis delegat?  
in causa vertente inter belial inferni procuratorem ex una parte  
Et moysen biesu spiritualem procuratorem ex altera parte Azabeli  
velocissimo cursor salutem. Cum a diuina sede certa causa vertens  
inter supradictos spiritualic nobis fuerit delegata. prout ī rescripto  
diuino plenus continetur sed quia iur. termino et ordine obse ruati  
in eadem processur? vslqz ad conclusionem iam dictæ cause industue  
partibus quia nobis suppliciter instantibus ad hoc ut ista causa ce-  
leriorem habeat expeditionem. q̄ diffinitiuam sententiam de eadem  
ferre debeamus Ea ppter tibi auctoritate nostra ymmo verius diui-  
na committimus et mandamus uti moysen biesu procuratorem. ac  
etiam belial inferni procuratorem citari peremptorie debeas atq; citoy  
ut die prima que est xij. aplis post citationem tuam hora iudicij co-  
ram nobis debeat legittime comparere. in loco solito iudiciorum.

audituri a nobis diffinitiuam sententiam super iam dictam causā  
ferendam alias si non comparuerint eorum absentia vel alterius ea  
rundem. nō obstante in qua diuina repleta presentia quantum de  
iure poterimus procedemus cutes et referis. quoniam tue relatōi da-  
bimus plenam fidem hoc probat de offi. dele. consuluit de do. et oti.  
veritatis in clemen. sepe de ver. sig. Citatis autem dictis moysē et be-  
lial p azabelem et citationis relatione facta atq; apud acta scripta et  
tmio citationis aduenière. et dicto salomone sedēte p tribunali ptes  
iam dicta in iudicio ut est moris vocate fuerunt ut de do. et contu. et  
cum personaliter se presentaret in iudicio ptes. Ipse salomon signa-  
to q; se signaculo crucis talem in scriptis sententiā pculit.

n Os salomon rex hierusalem et iudex a sepe diuina spirituali-  
tatus in causa et questione vertentib; inter belial procuratorē  
infernalis congregationis actionem ex una parte Et moysen biesu  
procuratore ex altera. Olim p expeditione dicta cause literas diuinaς  
recepimus in hac forma. Alpha et o ponat totus tenor ac. quarūq;  
literāp auditorate dictū biesū corā nobis i iudiciū ad instantiā sepe  
dicti belial legittime fecim?euocari siue citari ei?q; noīe moise eiusdē  
biesu legitimo procuratore comparente. Et p parte dicti belial qdā  
libellus continens possessorā actionem porrectus extitit cōtra eiusdē  
biesu procuratorem. licet dictum iudicium possessorium postmodū  
coram nobis in totum fuerat p predictum belial abrenuntiatum. et  
subsequenter intenta cum per eundem iudicium p̄prietatis. In quo  
iudicio per predictum belial quidam libellus extitit oblat? corā nobis  
tenoris et continentie subsequentis. coram nobis. Ponať tenor eius  
prout s. continet. lite ergo coram nobis legittime contestata prestita  
hinc inde de calum. iuramento. factis q; positionibus. et in iudicio  
oblatis nec non responsionibus contra predictas positiones et con-  
tentis in eis peremptorie per procuratorem dicti biesu extitit obiectū  
q; de petitis et positis. per belial inferni procuratorem. p vniuersorū  
deum iur. ordine obseruato fuerat cognitum et sententiatum adiu-  
dicatum et executum contra dictum infernum. et ipso dyabolorum  
congregationem p predicto biesu. et quo ip̄e deus sententiali orbi  
terre et vniuersorum heredem constituit. et per quem ip̄e fecit et sc̄la  
de qua quidem incidenti questione plenarie iuris ordine obseruato

et habito consilio diligentē et partibus · ppter hoc in nostra p̄sentia  
 citatis et constitutis · et sententiam ferri postulantibus in inscriptis  
 sumamus et sententiando p̄nuntiamus · super petione seu questioē  
 principali dictum belial procuratore nomine totius inferni · et ipm  
 infernū et congregationem infernalem nullū ius dominiū seu iur.  
 dictionem in orbem terrarū · et habitantibꝫ in eo habere nec habuisse  
 a die sepedicte adiudicate sententie. Item sumamus et sumando p̄:  
 nuntiamus dictum hiesum verum dominum esse · atq; fuisse orb ter  
 rā · et habitantium in eo atq; ius dominiū et iurisdictionē de oībꝫ  
 predictis ac eorum singulis habere ac etiam habuisse · a die sepedicte  
 adiudicate sententie. Item eadem auctoritate sententiamus et sente  
 tiando p̄nuntiamus satan tangō omnium malorum patratorē  
 et quasi totius seculi destructorem per dictum hiesum in p̄fundo  
 laci captiuatum de iure esse et fuisse · et q̄ satan ad dictum car  
 cerem in penam promissorꝫ p̄petuo sententialiter condemnamus · et  
 nibilomī dictum hiesum vel eius procuratore ab impeditione d̄cī  
 belial infernalis procuratoris absoluentes. Et dictum procuratore  
 inferni et legitimis expensis condēnantes. Quā taxationē in  
 posterum reseruamus · hoc probat̄ de or · cog · c · i · Cum similibus  
 Et de procur · audit · Et de pena · calum · cum similibus · Vnde  
 notarius subscripsit se hoc modo lecta lata et recitata est predicta sen  
 tentia in scriptis p̄ supradictū iudicem pro tribunali sedentem xvj ·  
 aprilis me notario presente et eidem assistente · qui in omnibꝫ et sin  
 gulī actis cause p̄dicti interfui et de mandato p̄dicti iudicis scripsi ·  
 Moyses vero rogauit notariū et testes · ut de predicta sententia et ciu  
 platione conficeret publicum instrumentum. Belial vero magni  
 clamoribus excitatus · rugiens ut leo contra salomonē sic fuit locutꝫ  
 Non valuisti abscondere voluntatem tuam · quia tulisti sententiam  
 p̄ consanguineo tuo. Caro et sanguis struxerunt te ut in c · graue  
 de preben · Cui belial salomon ait tu male dicis nobis contumeliā  
 inferre · tamē si senseris te ex sententia aggrauari ad superiorē appella  
 ut ij · q · vj · omnis oppressus tunc diei vnius interuallo q̄ fuit xvij ·  
 aplis · dictus belial redacta ī scriptis appellatione dictum salomonē  
 accersunt cum notario et testibus in forma que sequit̄ coram eo ap  
 pellationem emisit ·

c Oram vobis serenissimo domino dño salomone hierusalem  
 rege ac a sede diuina spirituali iudice delegato i causa et qstōe  
 vertentibus inter belial infernorū procuratorē procuratorio noīe et  
 pro parte eiusdem ex vna parte et hiesum filium ioseph et marie ex  
 alia de quibusdam violentijs et spolijs ac etiam de domino orb̄ crux  
 et habitantium in eo p̄put in resp̄t diuino plenius contineat Verum  
 p̄ parte dicti belial p̄ponit q̄d cum in dicta causa iuxta commissam  
 vobis potestatem processeritis in qua magis carnalitatis affectū q̄d  
 iudicium rationis sequentes pro predicto hiesu et corra dictū belial  
 nomine quo s̄ sententiam diffinitiuam si sententia dici mereat et nūq̄  
 tulistis sententiam Et quam dictus belial dicit esse nullā et siqua est  
 ex ea sentiens se et causam suam et dictam vniuersitatem infernale  
 indebite et contra iusticiā aggrauari atq; illicite condemnari i his  
 scriptis ad deum vniuersorum dominum et ad eius diuinam sedem  
 p̄uocat et appellat Nec non et vno contextu apl̄os et p̄cessū instāter  
 petit cum instantia submitens se dictus belial ac dictā vniuersitatē  
 infernalem atq; bona iporum sub p̄tectione atq; defensione dei vni  
 uersorum dominum et eius sancte sedis inhibensq; nobis sub pena  
 que a iure inferi iuste appellatione non deferenti q̄d dicta appellatōe  
 pendente contra predictum belial vel vniuersitatem supradictā in  
 nullo debeat attemptare vel innouare a qua quidem appellatione  
 et p̄testatione non intendit recedere per aliquem actum contra illū  
 diuersum vel aduersum nisi expresse vel in scriptis renunciaret eidem  
 Hec forma p̄bat ij. q. v. §. forma et actuum xxv. Et nota q̄ si ap  
 pellatio incontinenti emittit lata sententia sufficit vna voce appellaē  
 et sine scriptis ut C. de appell. l. litigatoribus. Secus si nō in cōtinēti  
 et in hoc differt diffinitiuia ab interlocutoria quia ab interlocutoria  
 siue appelleat incōtinēti siue ex interuallo infra x dies siue i iudicio  
 siue extra in scriptis ē appellandū ut de app. cordi. li. vj. Differt autē  
 in alio quia quando appellaē diffinitiuia nō est necesse exp̄mi causā  
 in appellatione ut ij. q. v. §. forma. Sed quando appellaē ab incō  
 locutoria vel grauamine et tunc sic ut in predicto c. cordi et c. cum spi  
 rituali de appell. Vnde dicta appellatione per salomonem recepta et  
 admissa si et in quantū de iure debet statuit terminū iuris ad apl̄os  
 et p̄cessus recipiēdos ut i. c. ab eo de ap. et in c. quis in demen.

168

a It belial domine salomon multum proroga*c* causa mea Sed  
si videtur. detis mibi terminum dierum duorum ad recipienda*s*  
aplos. et processum et ad presentandum me cum dictis apostolis coram  
divina sede dominorum aliorum. qui terminus cadit in xxij. die aplis.  
Ait salomō fiet tibi sicut petisti. et illico danieli mandauit taliter p*ut*  
pecijt expediri p*pter* q*o*d belial data mercede danieli. eundem rogauit  
ut citius expedire*c*. quoniam ipse belial valde sciebat q*p* usus litigatiū  
tum hoc obseruat. q*p* apostoli et processus expensis appellantis debe  
bant dari ut in c. q*uis* de appell. in de. in glo. super verbo oblatis. q*o*  
termino duorum adueniente. predictus belial p*sentia*liter se constituit  
coram eo et predictos apostolos cum instantia postulauit. Cui salo  
mon apertos sub hac forma tradidit que sequit*c*.

a Imo et eterno deo vnuersoy dño atq*e* totius machine mudi  
sumo opifici Salomō rex hierusalē iudex delegatus a diuina  
sede datus se ipsum ad pedum oscula beatorum vestre diuinitati te  
nore presentium facimus manifestum. q*p* cum decisio cause que ver  
titur inter belial procuratorem infernalem ex una parte. et hielum  
ex alia. mihi per vestram diuinitatem delegata fuerit in huc modū.  
Alpha et o n*c* ponat totus tenor et lite coram me contestata recepti  
probationibus earum. eoz et confessionib*z* hinc inde factis iuris ordi  
ne in omnibus obseruato contra dictum belial procuratore infernale  
diffinitiuam p*mulgamus* sententiam a qua quidem sententia dec*c*  
belial appellans instanter apostolos pecijt sibi dari. p*pter* quod defe  
rendo sue appellationi ipsamq*e* obseruatione iudicij mei absoluens  
eundem ad pedes vestre diuinitatis cum presentibus literis dimisso  
rijs remitto et ad maiorem euidentiam predictorum mei sigilli munimie  
roboratis. hec forma probatur ij. q. vi. forma et. ff. de libel. dimis. l. v*n*  
et actuum xxv. c. i. in fine. Sed si appelle*c* ab interlocutoria vel gra  
uamine inseratur semper tenor appellationis in aplis. et si iudex de  
ferat appellationi vel ne causa in apostolis a diffinitiuā dandis nō  
sit multum necesse. et hoc obseruatur inter litigantes.

i Tem nota. q*p* iudex in aplis dimissorijs semper debet deferre  
ab appellatione diffinitiuā. quia causa non exprimit*c* ea. q*ā*  
sufficit dici appello ab inqua sententia ut de ap. cum causa. quod se  
cū est in appellatione ab interlocutoria in qua causa exprimit*c* ut in

c. cordi et c. si a iudice li. vj. cui appellationi index potest sicut sibi videtur iustum deferre ut in c. cum appell. eo. ti li. vj. Quibus quidam aplis per belial manualiter receperis. sciens dictus belial qd predicti termini prefinitio habeat loco edicti peremptorij quo ad ipm appellatem et etiam ad ipm appellatum. ideo se i dicto termino videlicet xxij. die aplis coram diuina sede directe personaliter comparuit. ut in c. sepe de appell. Et ad tollendum omne dubium sue comparitionis de die comparitionis eiusdem fecit fieri publicum instrumentum et nihilominus constituens se dictus belial coram diuina sede. ubi consistorialiter residebat. et cui decies centena milia assistebant intrepide tales et verbotenus propositus dicens.

v. Ilibilium et inuisibilium creator et summus opifex qui confessionem et decorum induit amictus lumine. sicut vestimento et extendis celum sicut pellem tegisq aquis superiora eius sedes tua in eternum. virga regni tui. virga directionis iniquitatem odis. et diligis iusticiam me oppressum etiam iniusticia aggrauatum cum vestro testimonio sub tuba psa ac dixeris. Querite iudicium subueniente oppreso. Ideo dextera vestre virtutis me oppressum placeat exonerare. Quia sicut nouit vestra diuinitas causam vertentem in me nomine et pro parte totius inferni. et quedam hie sum super quibusdam violentijs et spolijs atq de dominio orbis terrarum et habitantum in eo Illustri regi salomonii sub vestre sanctitatis rescripto duxeritis comitendam. qui carnalitatis sequens affedum. non iudicium rationis pro predicto hie su contra me nomine. et pro parte quo super diffinitiuam licet inquam tulit sententiā. si sententia dici mereatur. a qdē sententia licet nulla. vel si aliqua fuerit sentiens me et omnem meam nec non universitatem infernalem ex ea aggrauari. put iura decernunt ad vestram sanctitatem in scriptis duxi appellandum. Quare altissime domine cum sim patus de eiusdem sententie iniquitate plene docere qd alicui iudicii neutri parti suspecto. dictam causam appellationis audiendam placeat delegare. Cui procuratori dominus ait habeo aplos seu literas dimissorias tue appellationis. Ait belial domine habeo. unde porrigenus manū suam ad marsubium. et ex inde extrahens aplos ipsosq summo deo presentauit. Quibus lectis ait domī Contentaris de Joseph filio iacob regis egypti vicario. Belial ait

ita dñe vñ dominus sub rescripto suo dicto ioseph talit dictam causam delegauit.

**r** Ex regū et dñs dñantiū. ioseph nato iacob patriarche regis egypti vicario. salutē. Venies ad pñtiā nr̄az belial procurator infernalis nobisq; p eū extitit lamētabiliē expositum. Qz cū int̄ ipm actore noīe quo supra ex vna parte. et mōysen p̄curatoriē biesu ex al tera. sup quibusdam violētis et spolijs inferni orb̄ terraz et habitantū ī eis et de eorundem p̄petate. Coīā illustrissimo rege salomone iudice delegato matia questiōis v̄teret. Idē q; salomō carnalitatis sequēs affectū et nō iudiciū ratiōis. Contra predictū belial dissimiliū tuit sententiā licet nullam vel iniquā p ut nob̄ fuit exponit et siq; fuit ex ea sentēs se agḡuari ad nr̄az audiētiam appellauit. et propterea mandamus quatenus ut vocatis qui fuerit euocandi et auditis hic inde prepositis in causa dictē appellatiōis legittime pcedas sentēciā ipsam infirmare vel confirmare appellatione remota cures sicut de iure fuerit faciēdū. testes v̄o n̄c. Datū paradiſi die xxij. aplis,

**q** Vo rescripto per belial habito mox dictū accersunt et genuflexiū coram eo ostēdit eidē atq; pñtauit dictū rescriptū p ut sup̄ in alia forma stineat nec nō instrumētū sue appellatiōis atq; aplos et pcessus deprecans q; eundē ut in pñcta causa iux̄ cōmissiōis litteras pcedē placeat p̄put fuit equitas ratiōis. Ait ioseph libēter et qd petis ut p me in dicta causa fiat. dñe ut inhibeat p parte v̄ra eidez regi salomoni ne forte qd abh̄t pēdente mea appellatione ad executiō nem sue sentēcie pcedat. Ait ioseph libenter vñ illico mandauit sue audiētie actoꝝ notario ī scriptis more curie fieri inhibitiōeꝝ p̄put se<sup>\*</sup>.

Llustrissimo domino meo regi salomoni oī speciali delegato ī cauſa n̄c. Joseph vicarius egypti et specialis auditor cause vertentis int̄ belial n̄c. In dño eterno salutē. Nouit v̄ra dñatio me recepisse mādatū dei mei seu literas huius tenoris et q; ex certa scientia diuine sedis sup̄oīte cause cognitio mibi specialiter commissa sit ppter quod videtur q; dicta diuina sedes ad se receptorit dictē appellatiōis cognitionē et v̄ram delegatam iurisdictionē reuocauerit cum effectu quare cū dictē sentēcie executio suspedat a iure donec causa appellatiōis

f

fit discussa propter quod expresse vobis inhibeo. ut pendente coram  
me dicta causa appellatiōis i nullo ad executionē eiusdem procedere  
debeat. Datum egypti xxij. die aprilis. Hoc probatur de offi. dele.  
pastoralis. p. ipa inhibitione executa et p̄t a iure requirit. insta-  
bat belial ut fiat citatio sui aduersarij in causa appellatiōis. Vñ io-  
seph mandauit eam fieri in hac forma.

Ioseph natus iacob regis egypti vicarius ac specialis auditor a diui-  
na sede datus in causa appellatiōis vertente in belial ex una parte.  
et hiesum ex alia. Azaeli velocissimo cursori salutem. Nouetis nos  
recepisse a sede diuina quasdam delegationis literas tenoris et conti-  
nentie subsequentium. Rex regū sic. Volētes ut decet mādatis diuini-  
nis humiliter obedire tibi sup̄dicta auctoritate mandamus ut hiesu  
vel moysen eius procuratorem cites ut scđa die post citationem tuā  
hora iudicij coraz nobis debeat comparere in loco solito nře habita-  
tionis sic. ut i p̄ma citatiōe sequitur usq; ad finē. Datum egypti xxij.  
die aprilis. Quo hiesu citato et relato iuxta formam supradictę cita-  
tionis i tmio sup̄dicto legittime comparuit moyses eiusdem hiesu  
cuř et salutato ioseph sedente p̄ tribunali mox hiesus preconie in iu-  
dicio ut moris ē fuit vocatus. Et illico moyses respōdens dixit ad hū  
Ego eius procurator de cuius p̄curatione coram ioseph plene constitu-  
to mox astut⁹ belial tres sub eadē forma obtulit libellos tenoris et cō-  
tinentie subsequentis,

c. Oram vobis magnifico domino et potenti domino ioseph sic.  
Proponit dicit et allegat belial infernalis procurator oř moysen  
hiesu filij ioseph et marie procuratorem vel aliam personam p̄  
eo legittime interuenientem. Qz olim illustris rex hierusalem salomon  
atq; a diuina sede specialit̄ delegatus in causa vertente in predictos  
sup̄ dominio mudi et orbis terrarū et habitatiū in eis. Primo cogni-  
to de predicta causa contra predictū belial nomines quo supra diffi-  
nitū sentenciam. si sententia dici potest p̄tulit licet nullam p̄ quaz  
adiudicabat mōs orbis terrarū et habitantiū in eis sup̄ dicto hiesu  
ip̄e hiesus per suam mortē redimeret dictū mundum per predictum  
adam damnatum. et cum hoc sit satis iniquum contra iuris volun-  
tatem quo iure cauetur q̄ p̄cā suos debent tenere autores. sed cum  
ip̄e hiesus non fuit actor peccati sed potius adam. sic clare habet de

iure diuino. Ex quo dictus belial scies se ex dicta sententia multipliciter  
 ledi a diuina sede appellavit quare super dictum belial procuratorio no  
 mine quo supra petit per vos et viras curiam pronunciare ipsum bñ si le  
 gittime appelleasse et dictam sentenciam si sententia dici potest. nullam  
 cassam irritam pronunciare ac etiam declarare nullius fore momenti vel  
 si aliquis sit petit eam tangere iniquam remedio appellationis cassari et iniu  
 stam pronunciari protestas de expensis tecum. Nec foris probatur de iure intercessione  
 ex literis in fine. Et non quod quoniam appellatur ab interlocutione seu grauamine  
 non autem sententia in tali causa appellationis non est necessarius libellus  
 nec lite contestatur cum in ea arguatur potius iniurias iudicis principa  
 literum quam partis qua probata reuocabit ipse index grauamine quo reuoc  
 ato citabit partem tecum ut non in causa in pretia de appello et non in causa cum ostendatur  
 de officio dele et melius non. io. an. in causa iij. de iure calumnia. viij. in nouelli  
 quod est secus in causa appellationis a diffinitiuam. ut in predictis iuribus  
 in qua libellus porrigitur quo superdicto libello lecto et oblatu satis libellus  
 per iosephus moysi datus fuit. unde moyses termino non petitum ad  
 eundem se ultra constituit ad petita in dicto libello respondendum dices.  
 Liberato egypti plenus sapientia et decore petita in dicto libello per be  
 lial item ostendendo nego fieri debere prout petunt per me peto ipsum beli  
 al tangere cauillosum reijci et ad petita non admitti. Cum sapientissimus  
 salomon nemine parti aggrauando cum consilio magnorum iurisper  
 torum primo digesto processu diffinitiuam prout sententia iuridicam iustam et  
 veram. Ait belial bñ ostendat tibi quod non iure prout sententia iuris  
 ac ipso quo iuramento prestito ab viris parte ut est iuris et hoc quia  
 alia est causa appellationis a principio ut de testi fraternitatis de fine in  
 stru. cum iohannes et de iure calumnia. c. iij. li. viij. Et totus gaudes belial ait moy  
 si priuilegium est iure quod non oppositum et non probatum in causa principa  
 li opponam et probem in causa appellationis a diffinitiuam. ut in super  
 proximis allegationibus quod secus est ab appellatione interlocutoria vel quod  
 uam non sententia ut in causa appellatio de appella. in demen. Sed ego  
 moyses nouam causam prosequor in ista appellationis causa vix quod  
 hiebus non potuit sustinere penam per pecuniam adeo quod pena suos debet tenere  
 autores et pena non debet protrahi ulterius quam delictum fuit in excedente  
 reptum ut de his que sunt amata parte cauescunt et de elec si compromis  
 sarius. S. porro. li. viij. Sed ad quid hiebus habuit pati pro ipso adam